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Rekonstrukce historické radnice
Rekonstrukce staré budovy úřadu městyse byla pozastavena poté, co se realizační fi rma dostala do fi nanč-
ních potíží a nebyla schopna v pracích pokračovat. Smlouva s touto fi rmou byla neprodleně vypovězena. 
Z nového výběrového řízení vyšla fi rma nová, se kterou bude nyní městys Lázně Toušeň podepisovat smlouvu. 
Mezitím byly zrekonstruovány prostory v Domě seniorů U Byšických dle požadavků hygieny pro případný pře-
sun mateřské školky z prostorů rekonstruované budovy na nezbytnou dobu. 

Další dlouhodobě probíhající projekty
 Skatepark – v květnu 2024 je plánována výstavba skateparku. S vybranou realizační fi rmou jednáme 
o přípravě stavby. 
 Územní plán – všechny došlé podněty od občanů a fi rem jsou zaevidovány a byly poslány pořizova-
telce a projektantovi.
 Oprava komunikací – stavební povolení – bylo vydáno pro ulice Na Skalce a Příčná. Aktuálně připra-
vujeme výběrové řízení na realizační fi rmu.                                      
 Budova bývalé samoobsluhy – vydáno stavební povolení. Nyní čekáme na doložení zbývajících nále-
žitostí k zahájení výběrového řízení.                                                     
 ČOV – vyřízena reklamace tlakové sondy. Příprava intenzifi kace projednána a práce na studii jsou 
připravovány spolu s fi rmou Vak Beroun. 
 Probíhá výstavba kurtu pro plážový volejbal na části pozemku u fotbalového hřiště. Provoz hřiště bude 
mít na starost nově vzniklý Beach klub Lázně Toušeň. Budou jej využívat jak dospělí, tak děti. Více v článku 
Marka Kubíčka na straně 14.
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Kontejnery na bioodpad budou přistaveny 
na danou lokalitu vždy nejpozději ve 
čtvrtek. Zjistíte-li, že v průběhu víkendu 
budou kontejnery extrémně přeplněny, 
kontaktujte prosím starostu (tel.: 603 876 
540) nebo kohokoli z technických služeb. 
Odvoz kontejnerů bude probíhat během 
pondělí či úterý následující týden (po 
víkendu). Máte velké množství biood-
padu či nestíháte odvážet bioodpad do 
veřejných kontejnerů? Jako službu občanům 
zabezpečujeme přistavení kontejneru 
na víkend (příp. přes týden) za cenu 
480 Kč. V případě zájmu kontaktujte úřad 
městyse.     
     
     
     
     
  

Lokalita / Týden 10 14 1712 16 1911 15 1813

Nehvizdská/U Habeše

Nad Lomem

Zápská 2*

2*

Na Zárybničí

2*

2*

2*

2*

Na Chmelnici

Na Ostrůvku

U Sokolovny/V Zátiší

2*

Den přistavení 8.3. 5.4. 26.4.22.3. 19.4. 10.5.15.3. 12.4. 3.5.29.3.

U Sokolovny/Cukrovarská 2*

Na Požárech

Na Hradisku/Na Stráni 2*

Floriánské náměstí 2*

Na Nábřeží/V Ovčárně 2*

Nad Křížkem

Svoz BIO odpadu občanům 
s hnědými popelnicemi 24.4.

2*

8.5. 13.3. 10.4.27.3.

BIO odpad
2*

2*

2*

Zprávy z úřadu městyse
Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse Lázně Toušeň

Co je pro jednoho odpad, je pro druhého zdroj 
Komise pro životní prostředí

Rádi zavařujete a sháníte zavařovací sklenice? Máte svůj e-shop a neustále posíláte v krabicích, které musíte 
kupovat? Nebo rádi tvoříte z různého materiálu, který je běžně pro někoho přebytkem?

Tento krátký dotazník je pro všechny občany, kteří žijí v městysi Lázně Toušeň, nehledě na to, zda jsou podni-
katelé, či ne. Cílem tohoto dotazníku je zjistit, zda pro své podnikání či záliby využijí nějaký materiál, který je 
pro ostatní odpadem. 
Rádi vám pomůžeme tento materiál získat, a proto se nám neváhejte ozvat buď pomocí dotazníku, anebo na 
e-mailovou adresu: kpzptousen@seznam.cz
                                                                                                                                                         Děkujeme za vyplnění.

Odkaz na dotazník:
https://www.survio.com/survey/d/
N0H4H0P3B2O6L8D1N



Policie ve školce
Děti a kolektiv MŠ

Zápis do mateřské školy 
Martina Maříková, zástupkyně ředitelky pro MŠ
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Zápis do mateřské školy na školní rok 2024/2025 se bude konat 13. května 2024 od 9:00 hod. do 10:00 hod. a 
14. května 2024 od 15:00 hod. do 16:30 hod. Žádost k přijetí do MŠ a další informace naleznete na webových 
stránkách MŠ https://mstousen.webnode.cz/ v sekci aktuálně. 

Zápis do 1. třídy Základní školy pro školní rok 2024/ 2025
Mgr. Daniela Švejdová, ředitelka ZŠ a MŠ Lázně Toušeň

Zápis se týká všech dětí narozených od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 
a dětí, které dostaly v loňském roce odklad školní docházky. Zákon-
ný zástupce je povinen podle § 36 Školského zákona č. 561/2004 Sb., 
přihlásit dítě k zápisu.
Zápis do 1. třídy se uskuteční ve čtvrtek 11. dubna 2024 od 15 hodin 
v budově základní školy na adrese Lázně Toušeň, Hlavní 74.
K zápisu se s budoucími prvňáčky dostavte nejpozději ve 14:55 hod. 
S sebou si nezapomeňte vzít rodný list dítěte a Váš občanský průkaz, 
v případě dětí cizinců kopii dokladu o dlouhodobém nebo trvalém 
pobytu a pas dítěte. Povinnost dostavit se k zápisu platí i v případě, 
že žádáte pro své dítě odklad povinné školní docházky.
Prosíme rodiče budoucích prvňáčků, kteří nenavštěvují toušeňskou mateřskou školu, aby svou účast u zápisu 
do 1. třídy naší školy oznámili předem sekretariátu školy na adresu sekretariat@zstousen.cz, popřípadě se 
objednali telefonicky na čísle 734 230 999.

Ve středu 6. března 2024 nás v dopoledních hodinách navštívila 
v mateřské školce Policie České republiky. Páni policisté předvedli 
dětem výbavu, kterou potřebují ke své práci. Představili, co vše je 
náplní jejich činnosti a ochotně dětem i pedagogickému sboru 
zodpověděli dodatečné dotazy. Návštěva byla ukončena světel-
ným i zvukovým předvedením služebního auta. Policistům velmi 
děkujeme a přejeme co nejvíce klidných služeb!

Ve středu 28. února 2024 nás v naší škole i školce navštívil pan Škabrada z fi rmy Metal Trade Comax a.s. Děti 
byly zábavnou formou a přiměřeně jejich věku seznámeny s tříděním odpadu hliníku, dozvěděly se, na jaký 
druh odpadu se fi rma specializuje, jak určit, co vše patří mezi hliníkový odpad, a jak se naše ZŠ i MŠ může 
zapojit do soutěže ve sběru hliníku. Ke škole i školce jsou přistaveny sběrné nádoby. Jelikož je hliníkový odpad 
recyklovatelný z téměř 100 %, přispíváme jeho sběrem k ochraně planety a rozšiřujeme tak i možnosti recyk-
lace.

15. ročník obnoveného Lázeňského běhu na fotbalovém hřišti proběhne v neděli 21. dubna 2024. 
Prezentace běžců od 12:30, začátek ve 13:30. Startovné pro děti zdarma, pro dospělé 100 Kč. Ka-
tegorie: minipředškoláci, předškoláci, školáci, mladší a starší žáci, ženy, muži, veteráni. Pořadatel: 
Sport-Lav za podpory městyse, ZŠ Lázně Toušeň a dalších sponzorů:

RC Toušeňský myšák pořádá 22. – 26. 7. + 29.7. – 2. 8. 2024 od 8 do 16 hodin letní příměstský tábor
pro děti. Možnost jen dopoledního programu včetně oběda.  
Tomovy parky – pískoviště – hry (kroket, fotbal – včetně branky, minigolf, nízké botko-chůdy, bad-
minton, házecí disky, různé míče, švihadla, pálky s míčky na sucháč, petang a další) – tvořeníčko 
– výlety – procházky – promítání pohádek. Těší se Katka Bačová, jednatelka centra a učitelka ZŠ + praktikanti 
Elen a Ondra
Informace a přihlášky: rc.mysak@centrum.cz

Třídění odpadu
Martina Maříková, zástupkyně ředitelky pro MŠ

Lázeňský běh
Sport-Lav

Veselé prázdniny pro děti
Ing. Katřina Bačová



Honební spolek Lázně Toušeň uspořádal v sobotu 20. ledna 2024 
v místní sokolovně svůj první Myslivecký ples. Ten se vydařil za účasti 
asi 120 hostů. Podle ohlasů se ples líbil i kvůli bohaté tombole po-
skládané ze zvěřiny a ostatních cen od kamarádů myslivců a spon-
zorů, za což jim patří velké poděkování. Nejvíce lákala první cena 
v podobě čtyřicetipěti-kilového koloucha. Pro velký úspěch plesu se 
budeme těšit na další v pořadí druhý 18. ledna 2025 za doprovodu 
stejné kapely Flegmens.

Snad každé město, každá obec pořádá v zimě tradiční karnevaly pro děti, spo-
lečenskou událost, kterou děti milují. Také u nás se tato akce v sokolovně koná 
každoročně, letos to bylo 3. února. Pestrý svět dětského karnevalu plného rados-
ti, kdy se kluci a holčičky v kostýmech na pár hodin stanou hrdiny v říši fantazie. 
Pro nejmenší děti bylo vše připraveno v 10 hodin, kdy je přivítala starostka So-
kola Mgr. Jana Freudlová s asistentkou, dcerou Janičkou. Během dvou hodin se 
předvedlo na třicet nejrůznějších masek, a všechny si to náležitě užívaly: roztomi-
lý Kašpárek, několik princezen, pavouk a pavouček, Šmoulové, hasič, tanečnice, 
barevní pávi, motýli všech barev, želva, výpravčí, malý šneček, kovboj, pirát. Za 
poslechu známých lidových písniček soutěžily děti v různých disciplínách, vozily 
se v papírových autíčkách, malovaly křídou na zem, sbíraly včeličky a vracely je 
do úlů, chytaly balónky a tancovaly a tancovaly. Nechyběly ani oblíbené bublifu-
ky. Žádná z masek neodešla domů s prázdnou, všechny dostaly malé občerstvení 
a cenu si každý mohl vybrat podle svého. Ať už to byla kniha, hry, panenka, různé 
hračky. V poledne ještě poslední písnička ...

Pro větší děti bylo v sokolovně vše nachystáno na 14. hodinu. Průvodky-
němi veselého odpoledne byly místostarostka městyse Mgr. Jana Hadr-
bolcová a Daniela Vostřáková, při soutěžích jim ochotně pomáhaly samy 
děti. Masek se tentokrát sešlo méně, vysoká nemocnost v tomto období 
udělala své. Přesto si na dvacet přítomných masek užilo odpoledne do 
sytosti: pavouk, kočička a myš, trpaslík, dva námořníci, klaun, Zloba – 
královna černé magie, Karkulka, mušketýr, kocour v botách, samuraj, ně-
kolik princezen, Flesh, Wednesday, raněný, upír, hasič. Větší děti ze všeho 
nejvíc bavil tanec, který dokonale ovládaly, ale radost měly i z tradičních 
soutěží, líbila se Zlatá brána. Také tentokrát si každá maska odnesla cenu, nikdo neodešel domů s prázdnou. 
Za nejlepší masky byly vyhlášeny klaun, Zloba a Karkulka. Pár minut po 16. hodině ale bylo nutné pomalu 
končit a připravit sokolovnu na večerní ples. Tak ještě taneček na rozloučenou a budeme se těšit opět za rok.

Letošní březnové baráčnické sedění se na rychtě konalo prá-
vě v den svátku žen 8. března. Každoročně jsou v tento měsíc 
stoly vyzdobeny barevnými petrklíči. Každá tetička si domů 
odnese tuto malou pozornost, a pokud se některá nemohla se-
dění zúčastnit, kytičku jí dovezou až domů. Sedění vždy probí-
há podle regulí, rychtář Jiří Kučera informoval o práci v 1. župě 
a o nově zvolené župní panímamince, kterou se stala toušeň-
ská panímaminka Mária Němečková. Na konec sedění se při-
pije na zdraví oslavenců, tentokrát Josefů.

Myslivecký ples
Jan Králík, předseda Honebního spolku Lázně Toušeň 
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Karneval předškoláků
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Karneval školáků
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián

Barevné baráčnické sedění
Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián



V sobotu 3. února 2024 pořádaly městys Lázně Toušeň a T. J. Sokol Lázně Toušeň 
tradiční karneval, tentokrát na téma Ples 2024 s legendou: „Existuje nějaký ples, 
na který jste chtěli jít, ale nemohli jste? Pojďte si ho s námi užít!“  
Program začal přenesením se na ples, který nebyl, a to na maturitní ples 2021 
v době covidu. Chápejte, prosím: pozváni byli opravdoví toušeňští maturanti 
[Florián 2021/5-6/1], kteří bohužel o svůj maturitní ples a všechny náležitosti s ním 
související přišli. Těm se pořadatelé snažili vynahradit a dopřát pocit opravdo-
vého maturitního plesu. Po slavnostním nástupu byli všichni maturanti za zvu-
ků písně Gaudeamus igitur ošerpováni, zatančili si své sólo, a dokonce vybírali 
i peníze do plachty. Dalším plesem, na který jsme se během programu přenesli, 
byl ples na dvoře krále Ludvíka XIV. Výlet do minulosti pomohly vytvořit dobové 
kostýmy zapůjčené z divadla v Ústí nad Labem kostýmním výtvarníkem Josefem 
Jelínkem, který na místě pak ještě vše upravil a dozdobil čelenkami a dalšími 
doplňky. V těchto kostýmech se tančil dobový tanec, který si všichni přítom-
ní poté mohli vyzkoušet naživo. Uvolněná taneční atmosféra pokračovala díky 
výbornému repertoáru kapely Buona Band z Jiren nádechem nálady ples prin-
cezen. Všudypřítomné rozněžnila skladba Na krásném modrém Dunaji, kterou 
byl během programu připomenut valčík jako neodmyslitelný tanec vídeňských 
plesů. Byl i pohybově ztvárněn, a to za podpory obrovského aplausu. 
A jak to bývá na každém pořádném plese, vrcholem večera byl kankán. 
Všechny taneční vsuvky zajistily a odtančily členky volnočasové komise 
a členky T.J. Sokol a s nimi tančilo i několik odvážných dobrovolníků. Také 
tento ročník se návštěvníci dočkali bohaté a pestré tomboly. Ples až na 
pár společenských přešlapů v podobě nedodržení smluveného dress code
proběhl i přes náročné datum jarních prázdnin výborně! Těšíme se na další 
ročník! 

Po odchodu Ing. Libora Tejnila [Florián 2020/11-12/3, 2021/1-2/9] do vyššího 
postavení od 5. února 2024 byl jmenován ředitelem Slatinných lázní Toušeň 
Ing. Aleš Vančura. Do Toušeně si přináší zkušenost z ekonomického řízení 
Lázní Bělohrad a kulturní rozhled také literární. Pochází z jižních Čech, ale 
zároveň i z Říčan, kde má nyní hlavní bydliště a odkud do Lázní Toušeně 
dojíždí.

Po obvyklém našem 1. lednu slavili nový rok 2024 na Tři Krále naši 
spoluobyvatelé pravoslavného vyznání a 10. února, když nastal 
druhý nový měsíc po zimním slunovratu, začal nový rok pro naše 
vietnamské spoluobyvatele. Vietnamci žijící v okolí Brandýsa nad 
Labem – Staré Boleslavi se rozhodli společně i s rodinami oslavit 
počátek svého nového roku právě u nás v Lázních Toušeni v soko-
lovně. Hlavním organizátorem byl pan Vu Van Bao ze Staré Bo-
leslavi, místní záležitosti zařizoval toušeňský „Honzík“ pan Ngoc 
Nguyen Duc [Florián 2016/3-4/5, 2020/3-4/20]. Na 150 účastníků 
oslavy „roku zlatého draka“ si v toušeňské sokolovně 17. února 
2024 užilo nejen bohaté občerstvení, ale hlavně společné setkání 
a mnoho vyprávění o dětech, o životě, o obchodě a o plánech. 
Slavnost v sokolovně se jim zalíbila tak, že uvažují o podobné 
společné oslavě Dne žen a Dne dětí (ten se po vietnamsku slaví 
v září).

Ples 2024
Mgr. Markéta Kubíčková, Mgr. Jana Hadrbolcová a volnočasová komise
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Nový ředitel Slatinných lázní
kronikář

Nový rok do třetice
redakce



Ubrousky, případně měkké podšálky neboli rozetky, v českých restauracích a fi rmách jsou v posledních de-
setiletích větší vzácností, než bývalo před rokem 1989. Jsou vlastně reklamou na danou provozovnu, ale má-
lokdy nesou tolik údajů, aby bylo hned zřejmé, kde se restaurace nachází. A tak když se ocitnou někde mimo, 
je často detektivní práce hledat na internetu, z kterého města ubrousek pochází. Názvy některých restaurací 
jsou totožné na více místech. V našem nejbližším okolí naštěstí tento problém nebyl, názvy byly a jsou jedno-
značné, byť kontakty často chybí.

Ve své 65-tisícové sbírce ubrousků ze 123 států celého světa [Florián 2019/9-10/12, 
2022/5-6/3], která zahrnuje období od 1. republiky do dneška, jsem zapátrala, co 
vše mám z regionálních restaurací a podobných provozoven. Firmu, která by se 
netýkala jídla, jsem bohužel žádnou na ubrouscích neobjevila, a tak se zaměřím 
jen na stravovací zařízení. 

Když jsem poprvé po objednání kávy v secesní lázeňské restauraci ve Slatinných 
Lázních Toušeň dostala fi remní ubrousek, byla jsem úplně nadšená a přivedlo 
mě to na myšlenku hledat dál ubrousky v okolních pohostinstvích. Na ubrousku 
je logo lázní, které původně vytvořil akademický architekt Albert Jonáš (1893-
1974), jako jednu z jeho posledních prací [Florián 2021/7-8/9]. Logo bylo za doby 
vedení lázní ředitelkou ing. Martinou Šimůnkovou lehce upraveno. Se změnou 
vedení lázní se vrátila všude jen původní podoba, ale na ubrouscích již zůstala.

Nejstarší ubrousek je z trochu vzdálenějšího místa, z Šestajovic, z restaurace 
U Valtů, která fungovala již v roce 1904 jako divadelní sál [podrobně – můj člá-
nek: Šestajovický Dostavník 2016/9/13]. Z jakého roku je ubrousek se dá těžko 
odhadnout, ale jistě je to 1. republika. Dnes již v ul. 9. května č. 9. je místo restau-
race vietnamská prodejna.

Zajímavý je vývoj ubrousků resturace - motorestu   U čtyř kamenů, později krás-
né Koliby, která v listopadu 2017 do základů vyhořela.  Původní resturace měla 
podšálky i klasický „socialistický“ ubrousek na sil-
nějším papíře. Koliba vydala 
ubrousky ve dvou velikostech 
a formátech.

Jednou jsem navštívila pokoje 
v brandýském Sportcentru, 
Kostelecká 1776,  a na jednom 
nočním stolku u postele ležel 
podšálek. Už neleží - je sou-
částí mé sbírky.

Penzion a vinný restaurant manželů Votrubových s názvem Lázeňská Stará Boleslav, Kozinova 683, měl pro své 
hosty od začátku jednoduché reklamní podšálky pod kávu.

Italská restaurace Felicita sídlící nedaleko brandýského zámku na adrese Ivana Olbrachta 392 nabízí hostům 
ubrousky stále, již od svého založení v roce 1996. Pouze změnil image, formát a kvalitu papíru. Původní, zele-
ný byl asi výstižnější, protože pokud se ubrousek dostal někam mimo prostory pizzerie, dala se vyhledat dle 
webových stránek a bylo jasné, že jde o českou restauraci.

Papírové ubrousky a podšálky v nejbližším okolí
Mgr. Alena Šedová, garant oboru papírové ubrousky Klubu sběratelů kuriozit Praha, 
Minimuzeum papírových ubrousků Brandýs nad Labem (www.ubrousky.eu)
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Pan Petr Popelka, majitel stejnojmenné jídelny Popelka, v Průmyslové ul. 2409, 
disponoval ubrousky hned od otevření. Časem se v logu změnila velikost písma 
a přibyla registrační známka. Ubrousky jsou jednoduché, tenké, naskládané do 
sebe a vytahují se ze samoobslužného zásobníku. Stejný typ lze najít v jídelnách 
řetězců a fastfoodech.

Turbo pizza sice není typická brandýská restaurace, je to řetězec občerstvení 
se sídlem v mnoha městech. Ale k pizze ho v Brandýse dostane zákazník také,
a ještě mu ubrousek popřeje dobrou chuť!

Ubrousek z pekařství FoFr mi vůbec nic neříkal, přestože v Brandýse žiju trvale 
od roku 1978. Dárkyně mi vysvětlila, že existovalo krátce po revoluci v roce 1989 
na brandýském náměstí v proluce, kde byl později vystavěn hotel Rhapsody in 
Blue a nyní Komerční banka.

Ze které mochovské restaurace pochází podšálek, řádově asi ze 60. let, dnes už 
neurčím.

Zato restaurace U Bohuslavů, na nám. 5. května 114 v Čelákovicích, existuje stále, 
je velmi oblíbená a má vlastní ubrousky, i když velmi jednoduché. Zajímavě je 
grafi cky vyřešen kroužek na U. 

V Čelákovicích v Sedláčkově ulici nedaleko náměstí lze navštívit příjemnou cuk-
rárnu Karkadé. Její název vznikl podle ibišku súdánského Karkadé, z něhož se 
připravuje červený čaj i zmrzlina. Obsahuje C vitamín a snižuje krevní tlak.

Další zajímavostí ve sbírce jsou tři podšálky, vlastně série, zahrnující 12 restau-
račních provozů. V době socialismu, byly všechny restaurace státní, často v da-
ném regionu patřily pod jedno vedení. A tak bylo velmi jednoduché udělat re-
klamu všem najednou.

V místech dnešní drogerie pana Copáka se v 90. letech na krátkou dobu 
objevila na Masarykově nám. v Brandýse nad Labem cukrárna U Jonášů 
s velmi dobrými zákusky. Reklamu si vytiskla na větší podšálek.
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Tak uběhlo dalších 365 dní [Florián 2023/1-2/13] a za nadšence do všech možných čin-
ností se svými chlupatými parťáky ze ZKO Lázně Toušeň lze konstatovat, že rok 2023 byl 
jedním z nejnašlapanějších co do počtu akcí, které ZKO Lázně Toušeň buď uspořádala, 
nebo se jich členové zúčastnili. A co konkrétně přinesl minulý rok? 

V březnu proběhl stopařský seminář s psovodem hradní stráže, kterého se zúčastnila 
většina našich členů.
Na začátku dubna jsme uspořádali tradiční Velikonoční závod, kde byla nejatraktivnější disciplínou zádrž 
fi guranta, který se snažil pomlázkou ohrožovat sličné majitelky chlupatých ochránců.

Poslední dvě dubnové neděle patřily ukázkovým akcím na fotbalovém hřišti Lázní Toušeň, na kterých 
naši členové nejprve předvedli v rámci Lázeňského běhu divákům populární běh se psem Canicross a na 
Sportovním dni se prezentovali poutavou ukázkou z výcviku poslušnosti a obranářských prací.

V neděli po Sportovním dni proběhlo charitativní focení ve Skleněné vile, kde je na místě poslat velký 
dík Úřadu městyse za poskytnutí prostoru v nádherném parku, jehož malebnost dotvořila obrazy fotografi í 
psích krasavců k dokonalosti. Na této akci se vybralo 2400 Kč, které posléze putovaly na konto organizace 
Německý ovčák v nouzi, kterou naše ZKO podporuje dlouhodobě a spolu s další tradiční běžecko-chodec-
kou akcí Toušeňským Švihákem bylo za rok 2023 zasláno této organizaci celkem 6010 Kč. Za zmínku stojí, 
že Toušeňského Šviháka vyhrála v běhu Tereza Rychnovská s fenkou Bílého švýcarského ovčáka Barrymore 
a v chůzi dominovala Kačka Janáková s Border kolií Hugem, kteří spolu za 14 dní našlapali úctyhodných 173 
km. v charitativních akcích hodlá ZKO pokračovat a zejména Toušeňský Švihák je mezi našimi členy velmi 
populární a těší se na něj celý rok. 

V roce 2023 jsme uspořádali dva turnusy výcvikového tábora, jehož náplní bylo široké spektrum disciplín 
od nácviku pachových prací a poslušnosti, přes vyhledání pachatele a noční přepady, až po likvidaci výtrž-
nosti v restauračním zařízení. Zároveň zde formou přednášek probíhalo i vzdělávání psovodů v problematice 
první pomoci pro psy nebo v oblasti psí výživy.

Poprvé se u nás uskutečnilo Mistrovství České republiky Dog pulleru Border kolií, na kterém se naše 
mládežnice Kačka Janáková umístila dvakrát na 2. místě v obou vyhlášených kategoriích – profesionál 
i amatér. Děkujeme jí tímto za vzornou reprezentaci. Vzácnou návštěvou na tomto MČR byl rozhodčí Jan 
Straka, který je několikanásobným mistrem světa v tomto psím sportu. 

V polovině roku se k nám vrátil po zdravotním zotavování fi gurant Honza Srb a doplnil tak naši zkušenou 
sestavu fi gurantů. Spolu s naším dlouholetým fi gurantem a předsedou Honzou Rychnovským tvoří výbornou 
kombinaci osobností, které se zakládají na kvalitě a individuálním přístupu v práci, za kterou dojíždí mno-
ho psovodů nejen z řad policejních a armádních složek, ale i běžní poctiví psovodi, kteří vědí, jak je práce 
fi guranta pro kvalitní přípravu psa důležitá.

V měsíci říjnu proběhl další tradiční závod Toušenský dráp, obranářská akce pro zkušené psy s velkým 
důrazem na projevení odvahy a razance v zákrocích v náročných disciplínách. Součástí závodu byla také po-
slušnost, kde se především posuzovala spolupráce psa s psovodem. Jmenovitě zde své skvělé výkony před-
vedli naši členové: Tereza Šurdová s borderáky Nerem a Floydem, Jozef Kovačovič s maliňačkou Aničkou, 
Katka Rendeková s ovčákem Azraelem, Eliška Červinková s ovčandou Rose. Posuzování tohoto závodu se 
zhostil zkušený rozhodčí a vedoucí výcvikové komise SKS TART Mgr. Jan Komárek, kterému mnohokrát 
děkujeme za spravedlivé posouzení a vytvoření úžasné atmosféry.

K zakončení výcvikového roku se naši členi sešli na tradičním Vánočním kousání a nově se ujal i silvestrov-
ský trénink, kde se pejskové procvičili až do zdravé únavy a mohli tak přečkat silvestrovské veselí v mnohem 
větší pohodě. 

Naše ZKO vyhlašuje celoroční soutěž, kde byli za rok 2023 poháry oceněni tito nejlepší v kategoriích dříč 
roku – Jozef Kovačovič, zkouškař roku – Kateřina Janáková, pracant roku – Zuzana Baňacká, skokan roku – 
Miroslava Javorovská a výstavák roku – Eliška Pechátová. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem našim členům, kteří svou tréninkovou píli zúročují obdržením 
záznamu o vykonané zkoušce a udržují tak prestiž ZKO Lázně Toušeň na velmi vysoké úrovni. V roce 2023 se 
na louce v Italce konaly 4x zkoušky dle MZŘ a NZŘ a 1x podle zkušebního řádu KJ Brno. Celkem na zkoušky 
nastoupilo 37 psovodů, zkoušku úspěšně složilo 33 (89% úspěšnost). Z toho bylo našich členů 27 a úspěšně 
jich složilo 25 (93% úspěšnost). Členové speciální skupiny „Zkouškaři“ nastoupili na zkoušky 20x a 20x zkoušku 
složili (100% úspěšnost!). Významnými událostmi bylo pokoření první nejvyšší zkoušky z poslušnosti IBGH3 
a také náročné národní zkoušky ZZO2. Našimi členy byla v loňském roce pokořena i tří oddílová zkouška ZVV1. 
Též předseda Honza Rychnovský si připsal ZPU2, kde projevil své fi gurantské schopnosti i náš člen výboru 
Honza Procházka.

Rok plný psích aktivit místní kynologické organizace
-jr- a -tr-

8

OHLÉDNUTÍ
3-4, 24 / FLORIAN



9

OHLÉDNUTÍ
3-4, 24 / FLORIAN



Část první

Blahodárnou úlevu po – pro laika málo přehledné – změti předchozích názvem neznámých společenstvích 
usazených v české kotlině, pro něž archeologická terminologie používá vlastní pojmenování (např. lid kultury 
s vypíchanou keramikou či mohylové kultury), přinesl příchod první populace sídlící v pozdějších Čechách 
známé z písemných pramenů jménem – Keltů. Společné označení několika keltských kmenů obývajících část 
střední Evropy (tedy nejen pozdější Čechy a Moravu, ale i části dnešního Bavorska, Rakouska, Slovenska a Pol-
ska) – Bójové – se odrazilo i v nejstarším dochovaném názvu používaném pro toto území, tedy Boiohaemum, 
ze kterého se v latinském prostředí vyvinulo označení Bohemia. Část Bójů ovšem někdy před změnou letopo-
čtu (asi v letech 50–20 před Kristem) z našeho území odešla. A naopak na něj vstoupily kmeny germánské.

Germáni v Čechách aneb Marobud a Varova hlava

První Germáni se sice na našem území usazova-
li již dříve (v malých polabských okrscích na severu 
a východě Čech), jejich soustavnější osídle-
ní ale započalo až na sklonku starého letopočtu 
(např. sídliště v Plaňanech nebo v Mlékojedech, 
pohřebiště v Dobřichově-Pičhoře či v Tišicích). 
Zásadní migrační vlna pak do české kotliny dorazila
asi v letech 9 až 6 před Kristem, kdy germánský kmen 
Markomanů přivedl na naše území jejich král Maro-
bud. Ten se tak stal první historickou osobou, již zná-
me jménem a jež současně jistě žila na našem území 
– kde konkrétně ale není známo. Marobud, současník 
Ježíše z Nazareta, vytvořil první germánský kmeno-
vý svaz. Jeho centrum leželo ve středních Čechách, 
zda k němu patřily rovněž kmeny sídlící severně od 
české kotliny, je otázkou. Nenáležel k němu ovšem 
jiný germánský kmen Cherusků, jehož vládce Armi-
nius byl Marobudovým nesmiřitelným sokem. Když 
Arminius v roce 9 po Kristu slavně rozdrtil tři římské 
legie, jejichž velitelem byl P. Q. Varus, v bitvě v Teu-
toburském lese, neváhal poslat Marobudovi do Čech 
krajně neobvyklou zásilku. Varus, vida neodvratitel-
nou porážku Římanů, spáchal sebevraždu, jeho hla-
va byla následně sťata a poslána do Marobudova 
sídla. Ten ji vzápětí nechal odeslat do Říma, kde byla 
pochována... Marobudův kmenový svaz měl jen jepičí 
život, zanikl již v letech 18–20 po Kristu. Markomani 
ovšem obývali českou kotlinu i nadále, později jejich 
část z našeho území odešla. Přesídlily na něj ale další 
germánské kmeny (či společenstva) nebo spíše jejich 
části – Alamani, Durynkové, Langobardi. 

V podstatě jedinou, avšak dosti výraznou stopu zanechali Germáni v Toušeni v okolí bývalé Jandovy cihelny 
(jižně od současného hřbitova). Zde v první polovině 6. století pohřbívali své zesnulé. Postupně tu bylo objeve-
no asi deset hrobů (jak kostrových, tak žárových) a jejich celkový počet je odhadován až na padesát – množ-
ství jich bylo zničeno provozem cihelny. Vedle lidských ostatků hroby obsahovaly rovněž průvodní materiál, 
konkrétně keramiku, železné nože a nůžky, hrot šipky, bronzovou jehlici, kamenný korál či kostěný hřeben. 
Ještě větší pohřebiště z téhož období (fungovalo ovšem delší dobu) bylo odkryto v prostoru mezi Čelákovi-
cemi a Zálužím, kde je počet hrobů odhadován na více než sto (včetně známého pohřbu jezdce s koněm). 
Význam zálužského pohřebiště dokresluje fakt, že původně byl pozdní stupeň doby stěhování národů 
v archeologické terminologii označován jako čelákovický typ.

Ještě jedno pojítko, byť mnohem volnější, existuje mezi Toušení a dobou Germánů v Čechách. Je jím 
stejnojmenné zasvěcení zdejší kaple i kostela svatému Floriánovi, ochránci proti ohni i vodě a patronovi hasi-
čů, který byl pro svou víru umučen 4. května 304 v římské provincii Noricum (v dnešním Rakousku). Od slavnosti 
vysvěcení kaple v roce 1852 se dodnes v Toušeni tradičně pořádá o první neděli po 4. květnu Floriánská pouť.

Toušeň v době od Ježíše z Nazareta po Gutu Habsburskou
Jan Hergesell, Městské muzeum v Čelákovicích
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Marobud, nejstarší jménem známý obyvatel české kotliny. Ilustrace 
Lenky Káchové z obálky knihy Eduarda Droberjara Příběh o Marobu-
dovi a jeho říši, vydalo nakladatelství Set Out v roce 2000.



Slované v Čechách aneb Libuše nebo Luboša?

Když někdy v průběhu 6. století přišli na naše území první Slované (ponecháme nyní stranou nadmíru kompli-
kovanou otázku odkud), nebyla česká kotlina zcela liduprázdná. Elity germánských kmenů sice předtím tento 
prostor opustily, ale část prostých zemědělců zůstala. Slovanské skupiny obyvatel tak zpočátku sdílely naše 
území se skupinami alamanskými, langobardskými a patrně i durynskými. Zřejmě se tehdy ještě nedá hovo-
řit o Češích, společenství obyvatel se identifi kovala jako Doudlebi, Lemúzi, Charváti, Bohemané. Nesporné 
doklady ovšem postrádáme. 

Slované své nejstarší osady, ostatně stejně jako předchozí obyvatelé české kotliny, budovali na místech 
vhodných k zemědělské činnosti. Úrodná půda, dostatek vody a slunečního svitu, blízkost lesa jako zdroje 
tehdy nejpoužívanějšího stavebního materiálu – dřeva, to byly hlavní faktory při výběru místa k osídlení. Tato 
kritéria v české kotlině nejlépe plnila oblast středního a dolního Polabí, dolního Povltaví a středního a dolního 
Poohří a je tak právem označována jako staré sídelní území. Uvnitř takto vymezeného prostoru se nacházejí 
i dvě nejdůkladněji archeologicky prozkoumané lokality z doby raného slovanského osídlení – Roztoky (u Prahy) 
a Březno (u Loun). V našem blízkém okolí je brzká přítomnost Slovanů doložena zejména v katastrech 
Otradovic a Nehvizd. A také v Toušeni, odkud jsou známy nálezy zlomků keramiky z této doby jak z místa poblíž 
dnešní Skleněné vily, tak z lokality Hradištko (k té se ještě vrátíme v druhé části textu).

Velmi zajímavé propojení archeologických a historických poznatků se starými pověstmi českými (byť z logi-
ky věci těžko překračující hranice lépe či hůře podložených domněnek) nedávno publikoval mezitím bohužel 
zesnulý historik Petr Charvát. Zatímco Praotec Čech je podle něj pouze fi ktivní postavou, Krok, Kazi a Teta 
mohou být legendárními vládci některé z neslovanských skupin žijících v české kotlině. Kazi a Teta byli ovšem 
mužského pohlaví a Krokovy dcery z nich učinil až kronikář Kosmas začátkem 12. století. Rovněž údajná třetí 
Krokova dcera Libuše se jmenoval(a) Luboša, který následoval v seznamu vládců po Tetovi jako první předák 
se slovanským jménem. Lubošovo pohlaví bylo přepólováno na ženské již dávno před Kosmou, posloužilo totiž 
k napojení Přemyslovců na zmíněný seznam vládců tím, že došlo k posvátnému spojení Libuše zosobňující po-
spolitost „Pračechů“ a Přemysla jako zakladatele panovnické dynastie. Faktem je, že za celou dlouhou dobu 
vládnutí Přemyslovců nikdy nikdo seriózně nezpochybnil jejich právo na trůn. Dokonce ani Vršovci ne...
(pokračování příště)

Je třeba zdůraznit, že pro nejednoznačnost nemnoha dochovaných historických pramenů a omezenou 
vypovídací schopnost archeologie v některých otázkách by v případě použití jiné – stejně relevantní – litera-
tury mohl tento text doznat výrazných změn. 

Použitá literatura: Vladimír Salač, Kvádové v nejstarších dějinách Čech a střední Evropy, Archeologické rozhledy LXVIII/2016; Eduard Droberjar, Příběh o Ma-
robudovi a jeho říši, Praha 2000; Týž, Encyklopedie římské a germánské archeologie v Čechách a na Moravě, Praha 2002; Bedřich Svoboda, Čechy v době 
stěhování národů, Praha 1965; Rastislav Korený, Čechy v 6. století. K problému konce germánského osídlení Čech, Archeologie ve středních Čechách 9/2005; 
Naďa Profantová, Jaroslav Špaček, Nejstarší slovanská sídliště na Čelákovicku, Archeologické rozhledy LV/2003; Petr Charvát, Příběhy dávného času. Staré 
pověsti české dnes, Praha 2022.
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Keramická nádoba, železný hrot kopí a přeslen, nalezené v Toušeni na germánském pohřebišti z 6. století po Kristu 
(foto autor).



Když přišlo jaro
Koncem zimy jsme se všichni těšili na jaro, příroda se probouzela, a mně 
se zdálo, že u Labe bylo jaro nejkrásnější. Tolik odstínů zelené! Svěží tráva 
na březích, žlutozelené vrby, lesklé listy topolů, tmavší duby v lesíku, ze 
kterého se nesl hlasitý a radostný ptačí zpěv. Dětem začal venku ráj. Když 
zjara opadla voda, chodili jsme skákat přes strouhu tekoucí z tůní do Labe, 
lemovanou pomněnkami a blatouchy.

Jednou jsem skočila tak nešikovně, zvrátila se zpátky a byla jsem celá pro-
máčená tak, že jsem se bála domů. Zachránil mě Vašek Čvančarů, nabídl 
mi pomoc: „Pojď k nám, naše máma Ti to usuší“. Bydleli vedle nás u Škoulů 
v malém domku na dvorku, tak jsem toho ráda využila. Paní Čvančarová 
musela zatopit v plechových kamnech s troubou, říkalo se jim stolokrb, na-
táhla nad nimi šňůru a oblečení mi opravdu brzy uschnulo. Jak jsem byla 
Vaškovi vděčná. Přišla jsem domů a maminka nic nepoznala. Anebo jsem si 
to jen myslela. Přes škarpu nás skákalo hodně, nejvíc Vašek, Standa Vaněk, 
já a Vlasta Nováková, moje nejmilejší kamarádka v dětství, která bydlela 
u lesíka naproti Voborníkům. 

Babička Vlasty, paní Růžičková, to byla taková pohádková babička, čis-
ťoučká, voňavá a moc hodná. Vzpomínám, jak posbírala kozy všem z ulice 
a šla je pást na Bejkovku.  Dvě kozy Novákům z uličky, dvě Baštům, nám 
a těm, kdo právě potřeboval. Chodily jsme s Vlastou často za ní. Jednu 
dobu jsme tam potkávaly tuláka, spával v takovém kutlochu ve stráni, 
byl to obr, robustní a málomluvný. Jednou u nás zaťukal a prosil o vodu, 
maminka mu ale dala mléko a nějaké pečivo. Holky se ho bály, on ale 
nikdy nikomu neublížil.  Když jsme chodily s Vlastou a Máňou Březinovou 
na stráň na fi alky, tak jsme ho tam nikdy neviděly. Ani nevíme, kdo to byl 
a kam se poděl.

Maminka chtěla kozu, aby měla mléko pro prasata, tak objednala u Jechů 
kůzlata. Jedno nám a jedno Fandovi. Kluci Jechovi, Radim byl můj spolu-
žák, nám je na jaře přinesli. Kůzlata běhala na břehu, skákala, pásla se, 
bylo pěkné je pozorovat, jak dovádí. Jednoho dne ale obě kůzlata zmizela. 
Říkalo se, že je zlikvidovali pískaři. Kdo ví, jak to bylo. Pro prasata ale kozí 
mléko bylo potřeba, tak maminka koupila od Jechů znovu kozičku a zase 
bylo kůzle.  Nejdřív se ale muselo na podzim jít s kozou za kozlem. Buď 
k Houšteckým nebo k hrbatý Novákový do chudobince. Když pak na jaře 
koza rodila, zavolala mě maminka, ať jí jdu pomoct. Hned jsem vyběhla, 
ale jakmile jsem otevřela dveře do chlívka a uviděla, jak koza rodí, omdlela 
jsem jak špalek. Spadla jsem hlavou vedle obrubníku a bylo štěstí, že se 
mi nic nestalo. Plácla jsem tam sebou a chudák maminka se musela starat 
nejen o kozu a kůzle, ale taky o mě. Nakonec všechno dobře dopadlo...

Jaro bylo u Labe krásné, jako z velikonočních obrázků, třeba těch od Marie 
Kvěchové, které byly na pohlednicích nebo na pohádkách, které děti do-
stávaly k nákupu, či v čítance Poupata s texty Josefa Kožíška. Plné housat, 
kuřátek, kůzlat, pomněnek, blatouchů, žlutých pryskyřníků, kterým jsme 
říkali mastné knedlíky. 

Nejhezčí bylo vše o Velikonocích. Byly to důležité svátky a tradice se 
všude dodržovaly. Snad všichni kluci chodili řehtat, a že jich bývalo! 
Každý měl svou řehtačku, dělali si píšťalky, pomlázky. Však dole byly všude 
prutníky, o proutí v Toušeni nouze nikdy nebyla. Konalo se svaté přijímání, o 
Velký pátek se nesmělo hýbat se zemí a dodržovalo se vše, co bylo zvykem. 
Jídla se vařila a pekla také podle tradice, maminka vše 
poctivě dodržovala. Každý den měl svá jídla. Nechyběly mazance, jidáše, 
velikonoční beránek ozdobený červenou mašlí kolem krku, nadívané kuře, do 
nádivky kopřivy, jehněčí maso, barvila se vajíčka. 

Vzpomínky nejen na jaro
Hana Němečková podle vzpomínek své maminky Elišky Haklové rozené Kochové
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Na Velikonoce se také měly koupit nové boty, říkalo se: „aby vás nepo-
kakal beránek“. Maminka by mně je stejně koupit musela, protože jsem 
rostla jak z vody, ale takhle byla jistota, že se nových bot dočkám už brzy 
na jaře. A nejen to, těšila jsem se taky na nové šaty. Mně i sestrám je šila 
paní Voborníková, bydlela kousek od nás, v uličce k lesíku, v čísle 47.

Látky kupovala maminka v Praze, nebo k nám s nimi chodil pan Byšický, 
který nosil zbytky ze štůčků. Jejich kluci Ota a Míla prodávali v Praze v ob-
chodě s látkami, měli tak možnost nakupovat to nejlepší. Byly to opravdu 
jen samé pěkné materiály, na to si maminka moc potrpěla. Lavábl, žoržet, 
mušelín, damašek, popelín, organtýn, etamín, barchet, lehounký hedvábný 
krepdešín imprimé, už ani nevím, jak se všechny jmenovaly. Knofl íky a nitě 
ale maminka kupovala u Novotných na rohu náměstí v Brandýse. 

Někdy látky přivezla z Prahy moje sestřenice Vlasta, byla absolvent-
kou dívčí školy Minerva, kterou založila Eliška Krásnohorská, a byla na to 
náležitě pyšná. Že se tam naučila mimo jiné výborně šít, dokazovala ve 
svém až přezdobeném pokoji v Holešovicích, později pak na Bělského tří-
dě. Když jsem k nim přijela, ve Vlastině pokojíčku někdy nebylo ani kam 
si sednout. Všude jen polštářky, samý volán, dečky, závěsy. Také ona 
nám šila, mně ještě v dospělosti. Její švagrová Karlička měla v Praze ve 
Francouzské ulici číslo 3 salon, takže se šaty šily podle poslední módy.

Doma jsme měli šicí stroj značky Minerva, ale maminka šila jen drobnosti: 
polštářky, pytlíky na mouku, na bylinky, křížaly a hlavně spravovala. Na to 
stačily látky od ženských, které chodily od vesnice k vesnici. Měly na zá-
dech nůše, anebo rance plné zbytků různých látek, ty asi kupovaly někde 
v pohraničí. Maminka kupovala od jedné zelenečské báby, ta nosila látku 
v nůši. Ale chtěla, aby se naše holky naučily šít, a tak se vyučily u Siberů 
v Brandýse, protože umět šít, to se v domácnosti vždycky hodí. Žádná ze 
sester ale nikde jinde nešila, jen doma, pro rodinu.

Naše hospodářství sice nebylo tak velké, ale práce bylo plno od rána 
do večera, kdepak, aby maminka seděla u šicího stroje. Na druhou stra-
nu jsme zase nikdy neměli nouzi, hospodářství nás dobře uživilo, a navíc 
jsme ještě prodávali mléko, brambory, vajíčka, taky trávu či seno. O všem 
si maminka vedla poctivě účty a zapisovala výdaje i příjmy do malého 
modrého sešitku. Četla jsem si v něm až po letech, kolik dala dětem za boty, 
učebnice, knihy, doktory, kolik stála doprava do školy nebo do Prahy, kolik 
za prasátka, za brambory k sázení. Největší výdaj byl za krávu 3 400 Kč. 

V listopadu se muselo zaplatit polnímu hlídači, který nám hlídal pole, 
v prosinci kováři Špalkovi. Kupovalo se taky hnojivo – chilský ledek. Platit 
se muselo kočímu panu Čížkovi, který u nás jezdil s voly a oral pole, žen-
ským, které chodily mlátit do stodoly obilí cepy. To jsem obzvlášť ráda po-
zorovala a poslouchala. Znělo to jako krásná hudba, jako perfektně sehra-
ný orchestr. Ten pravidelný rytmus, to byla nádhera. Nebylo jednoduché 
s cepem zacházet, muselo se to zvládat přesně. Nejlépe ze všech to uměla 
stará Antošová, ta udávala vždycky tón. Starý Antoš se Slezákem chodili 
s fl ašinetem, to měli povoleno jednou týdně v pátek a dostávali za to od 
lidí pár korun.

Dobře se nám u Labe žilo, byli jsme všichni jak jedna rodina. Je na co 
vzpomínat a vzpomínám moc ráda.
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V únoru 2024 se konalo ve skotském městě Barnsley u Leedsu Meziná-
rodní mistrovství Anglie v kickboxu. Turnaj byl rozložen do dvou dnů: 
v sobotu v ringu a v neděli na tatami. 
Napřed syn: Tommy Kazda [Florián 2021/1-2/15, 2021/11-12/14, 2022/3-4/14, 
2022/11-12/13], nyní 12 let, 35 kg, celkem 4x 2. místo. Nejprve nastoupil v 
sobotu do tří zápasů – nejdřív ve fullcontactu, kde v semifi nále porazil 
Skota, a až ve fi nále prohrál s Angličanem. Další dvě stříbrné medaile 
získal v boxu (v různých věkových kategoriích). V neděli pak v boxu na 
tatami (v kategorii 12 až 14 let) vyhrál semifi nále a opět teprve až ve 
fi nále prohrál, tentokrát velmi těsně na body, a získal čtvrtou stříbrnou 
medaili. 
Potom já: Petr Kazda [Florián 2020/5-6/13-15, 2022/11-12/13] nyní 48 let, 
85 kg, celkem 2x 1. místo a 1x 2. místo. V sobotu jsem nastoupil v kla-
sickém boxu a podařilo se mi zvítězit: ve fi nále porážím Angličana a ve 
svých 48 letech se v kategorii stávám mezinárodním mistrem Anglie. 
V neděli jsem vybojoval stříbro v lightcontactu a zlatou medaili v boxu 
na tatami. Kdyby měl někdo zájem si tento sport vyzkoušet, tak děti 
i dospělé trénuji v Nehvizdech v sokolovně. 
Info na 603 811 002. 

Sedm medailí z Mezinárodního mistrovství Anglie v kickboxu 
Petr Kazda  

Co se to děje? Co se to staví? Kde jsou stromy? Proč 
to měníte, my jsme na to byli zvyklí! 
Hodně otázek se objevilo nejen na sociálních sítích, 
zastupitelstvu, ale i mezi občany městyse. 
V této ustarané době, kdy na jedné straně nás tíží 
strach z vysokých cen energie, na druhé málo osob-
ního volna, jsme se rozhodli udělat něco pro většinu 
obyvatel – zvelebit naše místní sportovní centrum. 
Mnoho z nás má rádo sport a vše, co se kolem něho 
děje. Zápasy místního fotbalového klubu jsou sledo-
vanou událostí, to musím uznat. Jsme národ hrdých 
sportovních fanoušků, teda aspoň když se vyhrává, 
a proto jsme začali u nás v Lázních Toušeni 
s výstavbou beachvolejbalových kurtů. Stavba by
mohla pomoci oživit místo u Labe, které je podle mého názoru poslední dobou trochu opomíjené. Je tu tolik 
příležitostí sportovat, jak pro děti, tak pro dospělé, pro místní i přespolní.

Minulý rok místní klub volejbalistů/nohejbalistů opravil plot u antukového 
hřiště. Zlepšil tribunu pro fanoušky. Viděl jsem i pravidelné tréninky fotba-
lu. Tenis se zde také hraje. Vyroste tu nový skatepark. Proč nevyužít toho-
to místa a neudělat zde plážový volejbal, který je v současné době velmi 
populární. Však také mistry světa za loňský rok jsou právě Češi!
Pokud vše proběhne podle plánu, tak stavba bude hotova do začátků 
letní sezóny. Součástí nového hřiště také bude nové oplocení. Provozo-
vat kurty bude nově vzniklý Beach klub Lázně Toušeň, který se bude snažit 
udržovat dobrou sportovní atmosféru a zároveň chce navázat na přítomnost 
sportovních akcí v městysi. 
Padly zde i názory, že se vykácela zeleň a zmizela tráva. Ano, částečně 
je to tak. Mohu ale k tomu dodat: víte, co bylo schované pod křovím? Po 
jaké trávě vlastně běhaly naše děti? Myslím si, že betonové překlady, ze 
kterých vyčuhovaly dráty, zkorodované sudy a skleněné láhve opravdu na 
sportoviště nepatří. Možná se časem dočkáme i opraveného zázemí, které je 
v těchto místech. 

Naše nové sportoviště – máme si kde hrát
Marek Kubíček, klub Beach Lázně Toušeň

SPORT
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Kosmetické Studio Visage
     Zápská 184       604366537
     kosmetikatousen@seznam.cz
www.studio-visage15.webnode.cz
Přístrojová kosmetická ošetření, mini-
tetování, prodlužování řas Z. Kadlecová

Veterinární praxe
MVDr. Jitka Myslivečková,           
     Hlavní 39
     326 992 912, 602 641 294

PO + PA dopoledne:  
objednaní pacienti + operace  15-19:00

UT dopoledne:  
objednaní pacienti + operace

ST + ČT   10-12:00    15-19:00     
SO, NE a pohotovost po telefonické 

domluvě

Atelier Kučera krejčovské práce, 
opravy oděvů Mgr. Eva Valsová
      Hlavní 560         736 536 574
      UT/PA 14-17         ST 9-12
      sobota - zavřeno

Advokátní kancelář
Mgr. Stanislav Beran
      Za Školou 414, 1. patro, Dům seniorů
      606 494 811
      beran-advokat@seznam.cz

Česká daňová kancelář, s. r. o.
Ing. Luboš Valehrach, MBA, 
      Na Požárech 425        603 876 540
daňové poradenství, vedení účetnictví

Stavební a technické dozory, 
stavební činnost DOZORY-VILD s.r.o. 
Ing. Petr Vild            petr@dozory-vild.cz
      Zápská 188        739 345 249

Gastrodeli  www.gastrodeli.cz        
     U Sokolovny 259      326 996 359
     objednavky@gastrodeli.cz
výrobky studené i teplé kuchyně, 
cukrářské i pekařské

Elektroinstalace Instalace fotovol-
taických systémů Martin Rigo 
     775 515 082      martinrigo1@gmail.com

Pneuservis, autoservis Emanuel Fiala   
      Hlavní 13            731 036 059
      pondělí – pátek 8:30 – 17:00
      sobota – neděle dle dohody

Evonaqo, s. r. o.  www.evonaqo.cz
     Floriánské náměstí 413
     800 333 335   pro. ř. Peter Theisz  
     email: obchod@evonaqo.cz 
montáže FVE a tepelných čerpadel pro 
rodinné domy, ale i pro jiné druhy objektů

Svatební a rodinná fotografka
Monika Dvořáková
      Zahradní 111, Lázně Toušeň

Fotoateliér:
      Náměstí sv. Václava 60/12
      Stará Boleslav,       731 602 500 
      fotografkamonika@gmail.com
www.monikadvorakova.com

SALON LINDA             Na Ostrůvku 292
Stříhání pejsků Eva Pencová      773 079 428

Fyzioterapie – nejen proti bolestem 
při pohybu    Mgr. Markéta Kubíčková
     Nad Tratí 557      607 913 908
     marketa.kubicek@gmail.com
www.nasefyzioterapie.cz

Zdravotní cvičení – Pilates Hanka 
Hanka Svrčková   www.pilateshanka.cz
     v Dům Sen. Za Školou 414
Skupinové i individuální cvičení pro 
zdravá záda. Skupinové cvičení 
     ČT od 18:00 a SO od 10:00

podatelna@laznetousen.cz

Večerka u Honzíka potraviny drogerie
Thao Leová Thanh, Ngoc Nguyen Duc,          
      Hlavní 13
      PO/PA 6:30/19:00 SO/NE 6:30/18:30

Reality Biliková Ilona Biliková 
      Hlavní 263       605 457 150
      reality.bilikova@seznam.cz
zprostředkování prodeje a pronájmu 
nemovitostí zpracování tržního odhadu 
pro dědické řízení            

Beauty Studio Pavlína Řehořová 
      Za Školou 414 

web: 
www.pavlinarehorova.cz
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      Hlavní 263       605 457 150
      reality.bilikova@seznam.cz
      Hlavní 263       605 457 150

     
     objednavky@gastrodeli.cz

U Sokolovny 259      326 996 359

taických systémů 
     775 515 082           775 515 082      

     Floriánské náměstí 413
     800 333 335
     email: obchod@evonaqo.cz 

     Nad Tratí 557      607 913 908
     marketa.kubicek@gmail.com
     Nad Tratí 557      607 913 908

     v Dům Sen. Za Školou 414

     

Rehabilitace – masáže
Ivana Drobílková, Dům seniorů, 
     Za Školou 414      603 254 220
     pondělí – pátek dle objednání
LTV cvičení – elektroléčba – mobilizace 
páteře, refl exní terapie

     Za Školou 414      603 254 220
     pondělí – pátek dle objednání
     Za Školou 414      603 254 220

      
            

     
     kosmetikatousen@seznam.cz

Zápská 184       604366537

      Hlavní 560         736 536 574
      UT/PA 14-17         ST 9-12
      Hlavní 560         736 536 574

Bar U Kasaldy     Petr Kasalický
     Káranská 50      604 972 099
      obědy pondělí – pátek 10:30/14:30
     Káranská 50  
      obědy

    604 972 099

      Hlavní 13            731 036 059      Hlavní 13            731 036 059
      pondělí – pátek 8:30 – 17:00
      sobota – neděle dle dohody

      Zápská 188        739 345 249      Zápská 188        739 345 249
Ing. Petr Vild            

      Hlavní 13
      

Salon Faviola 
      Za Školou 414
Manikúra, nehtová modeláž 
Jitka Kolomazníková          604 710 975
Pedikúra a kosmetika 
Lenka Fabiánvá                   721 460 199
Kadeřnictví
Michaela Macháčková      723 679 943
Acces Bars
Jana Köhlerová                     602 715 743

     Hlavní 39
     326 992 912, 602 641 294

Jitka Kolomazníková          604 710 975

Lenka Fabiánvá                   721 460 199

Michaela Macháčková      723 679 943

                   

      

Kosmetický salon
      Za Školou 414       606 802 320
      Ivana Jedličková
kosmetika, vizážistické služby a 
prodej kosmetiky Alcina

      Za Školou 414       606 802 320      Za Školou 414       606 802 320

      Za Školou 414 

      Za Školou 414, 1. patro, Dům seniorů
      606 494 811
      beran-advokat@seznam.cz

      Na Požárech 425        603 876 540      Na Požárech 425        603 876 540

      Zahradní 111, Lázně Toušeň

      Náměstí sv. Václava 60/12

      fotografkamonika@gmail.com
      Stará Boleslav,       731 602 500 

ADRESA EMAIL TELEFON ČAS

Zahradnické služby
živé ploty, postřiky 
Jakub Novotný      
      733 543 037 

info@jntravniky.cz
www.jntravniky.cz

      UT/PA 14-17         ST 9-12

      733 543 037 

Infozprávy
Služba Infozprávy je určena všem občanům městyse zcela zdarma

Registrace je možná (osobně na úřadě, přes internet www.infozprávy.cz, 
mobilním telefonem)

Registraci telefonem provedete zasláním SMS(LT mezera číslo popisné)
na tel: 735 166 666
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